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关于认定 NPO 法人 

（认定特定非营利活动法人） 

 

■税收优惠政策下的 NPO 支援 

 

认定 NPO 法人是通过合理的组织运营及事业活动促进公益事业发展为目的，在所辖厅（都道

府县・政令市）通过申请后被「认定」的 NPO 法人。为了对认定 NPO 法人的活动给予支援，主

管部门确立了各种税收优惠制度。自 2012 年 4月 NPO 法改订后，认定 NPO 法人的审查机关由

改订前的国税厅变更为与「认证」申请机关相同的所辖厅，认定基准也相对降低，与法案改正

前相比取得认定更为容易。 

 

 

■认定 NPO 法人在大幅度增加 

 

现在，认定 NPO 法人・临时认定 NPO 法人数较 NPO 法改订前增加了约 4 倍。从区域性密集

型团体到国际性团体，更多的团体取得了认定。截至 2016 年 10 月末，全国认定 NPO 法人・

临时认定 NPO 法人数已达到 976 件。 

 

数据引自 「内阁府 NPO 网站」（ https://www.npo-homepage.go.jp/about/toukei-info/nintei-houjin）2016.12.8 
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特别税前列支限度额：区别于一般税前列支，是认定 NPO 法人的特别限度额。 

（资本金等金额×0.375%+所得金额×6.25%）×
𝟏

𝟐
 

 

认定 NPO 法人的税收优惠 

 

认定 NPO 法人享有以下税收优惠。 

更多的团体借此制度之利促进公益事业的发展。 

 

●捐赠者享受税收优惠，从而为 NPO 法人吸引更多的捐赠提供坚实的制度保障。解说   1～3 

●「视作捐赠制度」的活用，可享受法人税减税。解说    4 

●增加社会信用度，获得补助金更加容易。 

●法律意识逐渐增强的同时，促进内部管理的规范。 

●信息公开的强化，增进团体的透明性。 

 

 

 

 

           以个人名义向认定 NPO 法人捐赠 

对以个人名义向认定 NPO 法人捐赠的捐赠者，享受捐赠金控除优惠。 

                捐赠者在个人所得税申告时，可享受税额退还。 

 

 

※所得税 40%，个人住民税 10%，合计最大 50% 

 

 

 

以法人名义向认定 NPO 法人捐赠 

税前列支限度额的范围增大。 

            与一般的 NPO 法人的捐赠相比，可算为经费的捐赠金限度金额额度高。 

 

 

 

 

*依据平成 2011 年 11 月颁布的税制改正法案，为认定 NPO 法人扩充的特别范围。 
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           遗产继承者向认定 NPO 法人捐赠 

捐赠的遗产不予课税（临时认定不可） 

                如继承遗产为 1亿日元，其中的 8000 万日元作为向认定 NPO 法人的捐赠的情

况，课税对象金额为剩余的 2000 万日元。 

*不动产（土地・建筑物）等课税方式有所不同，针对捐赠者的不同个例，有「视同转让所

得课税」的可能性。遗赠和遗产继承的捐赠税收方式非常复杂，需专家给予协助与指导。 

 

 

 

           认定 NPO 法人自身在法人税法上的收益经营处理 

适用「法人税的轻减措施」（临时认定不适用） 

                从收益事业获取的收益，可用于收益事业以外的特定非营利活动事业，此部

分被视为捐赠款，在一定的范围内可适用税前列支，从而最终达到法人税减

税的目的。此项制度被称为「视作捐赠制度」。 

*视作捐赠的控除上限额度依据此次改定，所得的 50%或 200 万日元的两者中，选其相对

较高额度为基准。 

尤其对致力于社会福利型事业的 NPO 法人，给予相当有利的优惠。 
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・所得税申告书的捐款控除金额栏 

 

捐款控除金额记入栏 
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捐款控除金额记入栏 
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